Município de Itajubá
                                                     Av. Dr. Jerson Dias nº 500 - Estiva

                                                     CEP 37500-279 - Itajubá - Minas Gerais

Decreto Nº 9739

Justificativa: Dar continuidade as ações da Secretaria, tendo em vista que os valores
alocados no orçamento foram insuficientes para custear todas as despesas que
serão realizadas. Tal suplementação não causará prejuízo a ficha em que foi
reduzida.

CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, usando das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei 3462 de 27-12-2021

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 535.206,00 (Quinhentos e Trinta e Cinco
Mil Duzentos e Seis  Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

02 0003 2021

3 91 00 1.000,00

062

3 90

01

135 100

02 - Município de Itajubá
03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS C/ PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JURÍDICAS

04 0003 2010

3 36 00 3.016,00

125

3 90

01

148 100

02 - Município de Itajubá
03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

04 0003 2041

3 39 00 108.000,00

122

3 90

01

277 100

02 - Município de Itajubá
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE DOAÇÃO DE CESTAS/VALE ALIMENTAÇÃO A SERVIDORES

04 0018 2082

3 40 00 300,00

123

3 90

01

816 100

02 - Município de Itajubá
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMFI

28 0018 2085

3 21 00 296.000,00

843

2 90

01

831 100

02 - Município de Itajubá
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

MANUTENÇÃO DE PAGAMENTOS DE JUROS E ENCARGOS

28 0018 2085

3 22 00 12.000,00

843

2 90

01

832 100

02 - Município de Itajubá
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

MANUTENÇÃO DE PAGAMENTOS DE JUROS E ENCARGOS

28 0018 3020

4 71 00 110.190,00

843

6 90

01

833 100

02 - Município de Itajubá
10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO E PARCELAMENTO DIVERSOS

13 0009 2130

3 14 00 3.000,00

122

3 90

01

1144 100

02 - Município de Itajubá
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

DIÁRIAS - CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECUT, MUSEU E BIBLIOTECA MUNICIPAL

04 0019 2136

3 93 00 1.700,00

126

3 90

01

1199 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMIN

535.206,00Total:

            Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão
aquelas originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

FichaDotação ValorFonte

08 242 0003 2327

3 3 90 30 00

01

300,00106 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITO DA PESSOA COM DEFÍCIÊNCIA DE ITAJUBÁ

19 572 0024 2025

3 3 50 41 00

01

93.940,00163 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

CONVÊNIOS/PARC. INST. PÚB. PRIV./AG. DESENV./INCUBADORAS INCIT/INTECOOP/INOVAI

22 333 0022 2071

3 3 90 39 00

01

1.999,00178 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

PROGRAMA MAIS EMPREGO - SINE

27 812 0010 3011

4 4 90 51 00

01

108.000,00230 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DESAPROPRIAÇÃO, CONSTRUÇÃO, MANUT. E OBRAS DE REFORMA E MELHORIAS DE INSTALAÇÕES ESPORTIVAS E DE
LAZ

04 123 0018 2082

3 3 90 39 00

01

1.700,00815 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMFI

04 123 0018 2083

3 3 90 93 00

01

928,00820 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DESPESAS C/ TARIFAS BANCÁRIAS, RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES

15 122 0021 2118

4 4 90 51 00

01

990,001081 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

OBRAS DE MELHORIAS, REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

17 512 0016 2284

3 3 93 39 00

01

268.000,001123 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUT. DE CONV./CONT. C/ CONSÓRCIO INTERM. DOS MUN. DA MICRORREGIÃO DO ALTO SAP. P/ A. SANITÁRIO

04 126 0019 2136

3 3 90 14 00

01

1.000,001194 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SEMIN

18 541 0025 2139

3 3 50 41 00

01

2.099,001224 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

PROGRAMA DE COLETA SELETIVA, APOIO À INSTITUIÇÕES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, CATA-TRECO E LIXEIRAS

04 122 0003 2265

3 3 90 35 00

01

56.250,001289 100

02 - Município de Itajubá
15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUN.DE COORDENAÇÃO GERAL E GESTÃO

535.206,00Total:

            Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Itajubá, 8 de Dezembro de 2022, 203º anos da fundação e 174º da elevação a Município.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Christian Gonçalves Tiburzio e Silva
Prefeito Municipal

João Henrique Silva Vilela

Talita de Lima Silva Antunes

Secretário Municipal de Finanças

Secretário Municipal de Governo

		2022-12-08T17:04:49-0300
	FRANK JOSE GONCALVES:49415409649